[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	11
	»
	декабря
	20
	007
	г.

	№
	93

	п. Карымкары

Об  утверждении Положения «Об имуществе, которое может находиться в собственности муниципального образования сельского поселения Карымкары»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь статьей 5 Устава сельского поселения Карымкары, Совет депутатов сельского поселения Карымкары РЕШИЛ:
             1.Утвердить Положение  «Об имуществе, которое может находиться в собственности муниципального образования сельского поселения Карымкары» (приложение).

2. Направить настоящее решение для опубликования в газету «Октябрьские вести».

            3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Октябрьские вести.

            4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Карымкары                                                                                                М.А. Климов

                                   Приложение

                                                                к решению Совета депутатов

                                                                      сельского поселения Карымкары

                                                                            от  11.12.2007 № 93
ПОЛОЖЕНИЕ

об имуществе, которое может находится в собственности муниципального образования сельского поселения Карымкары

1. Состав муниципальной собственности

1.1. В муниципальной собственности сельского поселения Карымкары может находиться:

а) указанное в пункте 5.2 настоящего Положения имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом вопросов местного значения;

б) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации;

в) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования;

г) имущество, необходимое для осуществления полномочий, право осуществления которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами.

В собственности муниципального образования могут находиться объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в случае, если такие объекты необходимы для осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также в иных случаях, установленных федеральным законом.

1.2. В собственности поселений могут находиться:

а) имущество, предназначенное для электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом, для освещения улиц населенных пунктов поселения;

б) автомобильные дороги общего пользования, мосты и иные транспортные инженерные сооружения в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения, а также имущество, предназначенное для их обслуживания;

в) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;

г) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для транспортного обслуживания населения в границах поселения;

д) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

е) объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, предназначенные для обеспечения первичных мер по тушению пожаров;

ж) имущество библиотек поселения;

з) имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

и) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации;

к) имущество, предназначенное для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;

л) имущество, предназначенное для организации благоустройства и озеленения территории поселения, в том числе для обустройства мест общего пользования и мест массового отдыха населения;

м) имущество, предназначенное для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

н) имущество, включая земельные участки, предназначенные для организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

о) имущество, предназначенное для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;

п) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности поселения в соответствии с федеральными законами;

р) обособленные водные объекты;

с) леса, расположенные в границах населенных пунктов поселения;

т) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

у) имущество, предназначенное для организации защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

ф) имущество, предназначенное для обеспечения людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья.

1.3. Объектами, принадлежащими на праве собственности муниципальному образованию (муниципальной собственностью), могут быть:

а) земельные участки, а также особо охраняемые природные территории местного значения;

б) финансовые ресурсы, в том числе средства местного бюджета, валютные ценности, ценные бумаги и иные финансовые активы;

в) имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения, оперативного управления;

г) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации;

д) жилищный фонд;

е) объекты нежилого фонда;

ж) информационные ресурсы;

з) объекты инженерной инфраструктуры;

и) объекты незавершенного строительства;

к) акции (доли, вклады) в хозяйственных товариществах и обществах;

л) права на результаты интеллектуальной деятельности (интеллектуальная собственность);

м) иное имущество, включая имущественные права, в соответствии с федеральным законодательством.

1.4. Средства местного бюджета и иное имущество, не закрепленное в установленном порядке за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, составляют казну муниципального образования.

Порядок управления имуществом, не закрепленным в установленном порядке за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями (далее – казенное имущество муниципального образования), устанавливается представительным органом муниципального образования.

Управление казенным имуществом муниципального образования осуществляет местная администрация (либо уполномоченный орган местного самоуправления в сфере управления муниципальной собственностью), муниципальное унитарное предприятие, муниципальное учреждение по поручению главы муниципального образования (либо иного уполномоченного им должностного лица местного самоуправления).

Финансирование содержания казенного имущества муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников, не запрещенных федеральным законодательством.

1.5. В случае возникновения у муниципальных образований права муниципальной собственности на имущество, не предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений либо не относящееся к видам имущества, перечисленным в пункте 1.2 настоящего Положения, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.